
Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

MINISTERSTVO FINANCÍ  

odbor Vnější vztahy a komunikace  

  
 
 

PID: MFCRFXKSSV 

Č. j.: MF-24953/2025/74-5 
 

  
 
 

Praha 21. 5. 2025 

 

Poskytnutí informací podle zákona o svobodném přístupu k informacím  

Vážená paní, 

Ministerstvu financí byla dne 6. května 2025 doručena Vaše žádost o poskytnutí 
informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů. Vaše žádost je formulována takto:  

Ráda bych se zeptala, zda Ministerstvo financí disponuje odhady nebo průběžnými 
daty k výběru daně z příjmů právnických osob za rok 2024, které reflektují dopady 
konsolidačního balíčku. Přestože ještě nebyla podána daňová přiznání, zajímalo by 
mě, zda nemáte k dispozici nějaké odhady příjmů a nějaké výpočty a teorie, jak jste 
k tomuto výsledku došli. 

Pokud jsou tyto informace veřejně dostupné, ocenila bych případný odkaz na jejich 
zdroj. V opačném případě bych byla vděčná za jakékoli informace, které lze v rámci 
možností poskytnout. 

K Vaší žádosti Vám Ministerstvo financí sděluje následující: 

Na Váš první dotaz (jednalo se o dotaz mimo režim zákona č. 106/1999 Sb.) ve věci 
odhadu dopadů konsolidačního balíčku na výběr daně z příjmů právnických osob za 
zdaňovací období roku 2024 Vám Ministerstvo financí odpovědělo dopisem ze dne  
10. března 2025, č. j. MF-14144/2025/2602-2. Dne 6. května 2025 jste se na 
Ministerstvo financí obrátila s dalším dotazem k dané problematice a souběžně i se 
žádostí podle zákona č. 106/1999 Sb. v téže věci.  

Ministerstvo financí v návaznosti na dopis č. j. MF-14144/2025/2602-2 uvádí, že 
inkaso daně z příjmů právnických osob z přiznání v roce 2024 se skládá zejména ze 
záloh na daň, jejichž výše vychází z poslední známé povinnosti (za zdaňovací období 
2022 a 2023) a z vyrovnání daně za zdaňovací období 2023.  

Předepsaná výše záloh v roce 2024 tedy nereflektuje vliv změn v konsolidačním 
balíčku (zejména statutární sazby daně z příjmů právnických osob). Dopad opatření 
konsolidačního balíčku se v inkasu dané daně projeví až letos ve lhůtě pro podání 
přiznání k této dani a později, a to jak ve výši vyrovnání daně za zdaňovací období 
2024, tak i v nové výši záloh na daň (tj. hotovostní dopad bude cca 1,5xroční dopad 
v akruální metodice). V roce 2026 budou zálohy již ovlivněny zvýšenou sazbou 
a současně se ve vyrovnání za 2025 projeví dopad zvýšení sazby, neboť zálohy 

mailto:podatelna@mfcr.cz


Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

v prvním pololetí 2025 vycházely z daňové povinnosti před zvýšením sazby (tj. 
hotovostní dopad bude cca 1,5xroční dopad v akruální metodice). 

Odhady dopadů konsolidačního balíčku jsou uvedeny zde: 

• https://www.mfcr.cz/cs/ministerstvo/media/ozdravny-balicek. 

Odhady dopadů diskrečních opatření aktuální v době přípravy státního rozpočtu na rok 
2025 jsou uvedeny zde (v prvním případě se jedná o akruální metodiku, ve druhém 
o hotovostní metodiku): 

• https://www.mfcr.cz/cs/rozpoctova-politika/makroekonomika/vybor-pro-
rozpoctove-prognozy/jednani-vyboru-pro-rozpoctove-prognozy/2024/jednani-
vyboru-pro-rozpoctove-prognozy-dne-29-8-20-57644.  

• https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?o=9&ct=805&ct1=0 – dokumentace 
k návrhu zákona o státním rozpočtu na rok 2025. 

Informace o aktuálním plnění státního rozpočtu včetně údajů o vývoji inkasa daňových 
příjmů na úrovni veřejných rozpočtů jsou dostupné zde: 

• https://www.mfcr.cz/cs/ministerstvo/media/tiskove-zpravy/2025/pokladni-
plneni-sr-59675.  

Výše uvedené je i odpovědí na Váš dotaz ze dne 6. května 2025, který jste podala 
souběžně s Vaší žádostí podle zákona č. 106/1999 Sb. V této souvislosti Ministerstvo 
financí upozorňuje, že není důvod se na Ministerstvo financí v téže věci obracet 
s neformálním dotazem a současně i se žádostí podle zákona č. 106/1999 Sb. 

S pozdravem 

mailto:podatelna@mfcr.cz
https://www.mfcr.cz/cs/rozpoctova-politika/makroekonomika/vybor-pro-rozpoctove-prognozy/jednani-vyboru-pro-rozpoctove-prognozy/2024/jednani-vyboru-pro-rozpoctove-prognozy-dne-29-8-20-57644
https://www.mfcr.cz/cs/rozpoctova-politika/makroekonomika/vybor-pro-rozpoctove-prognozy/jednani-vyboru-pro-rozpoctove-prognozy/2024/jednani-vyboru-pro-rozpoctove-prognozy-dne-29-8-20-57644
https://www.mfcr.cz/cs/rozpoctova-politika/makroekonomika/vybor-pro-rozpoctove-prognozy/jednani-vyboru-pro-rozpoctove-prognozy/2024/jednani-vyboru-pro-rozpoctove-prognozy-dne-29-8-20-57644
https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?o=9&ct=805&ct1=0
https://www.mfcr.cz/cs/ministerstvo/media/tiskove-zpravy/2025/pokladni-plneni-sr-59675
https://www.mfcr.cz/cs/ministerstvo/media/tiskove-zpravy/2025/pokladni-plneni-sr-59675

